

Bình Dương, ngày 25 tháng 4 năm 2024.

Số: 188/KH-TCKTBD

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

- Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;
- Căn cứ Công văn số 5325/SLEDTBXH-GDNN ngày 22/4/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Dương về việc đôn đốc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Trường Trung cấp Kinh tế Bình Dương xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhà trường, giáo viên và học sinh về công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh (tuổi chưa thành niên, dưới 18 tuổi).
- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường, gia đình và các cơ quan tại địa phương để thực hiện đồng bộ và thường xuyên các giải pháp bảo đảm TTATGT, phấn đấu làm giảm tai nạn giao thông (TNGT) nói chung và giảm TNGT trong lứa tuổi học sinh nói riêng.
- Xây dựng văn hóa tự giác chấp hành pháp luật về ATGT trong lứa tuổi học sinh góp phần đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

2. Yêu cầu

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT giữa chính quyền địa phương và lực lượng chức năng.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng viên chức, người lao động và học sinh.
- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với lứa tuổi.

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền cung cấp thông tin về ATGT chính thống để giúp học sinh hiểu rõ hơn về luật ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông an toàn; sử dụng video, slogan, biểu ngữ, poster và các phương tiện tuyên truyền khác để tăng cường nhận thức và nhắc nhở học sinh về quy tắc giao thông.

- Triển khai bộ quy tắc văn hóa giao thông văn minh; kết hợp giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền vững cho học sinh, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và cộng đồng xã hội.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

- Đưa nội dung bảo đảm TTATGT đối với học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.

- Xây dựng nội dung giáo dục ATGT lồng ghép vào các môn học trong chương trình Tuần sinh hoạt công dân và các môn học chung liên quan;

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông;

- 100% cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các CSGDNN và tại nơi cư trú;

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết (*Phụ lục kèm theo*) chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT;

- Học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và đúng cách;

- Học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- Mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

- Thực hiện Cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”, “Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông” xây dựng và nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông”, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại công trường cho học sinh.

3. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại địa phương và phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục học sinh đảm bảo TTATGT.

- Phối hợp với Công an địa phương để xử lý kịp thời các thông tin tiêu cực trên không gian mạng, nhất là các nội dung thiếu chuẩn mực, cỗ xúy cho vi phạm, điển hình là các hành vi đua xe, lạng lách, đánh võng của học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô

tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông, GVCN phải có trách nhiệm mời phụ huynh học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm.

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa học sinh, giáo viên và cơ quan chức năng và phụ huynh học sinh để tạo không gian chia sẻ thông tin và ý kiến về ATGT; khuyến khích sự tích cực và đóng góp ý kiến từ học sinh để tạo ra những giải pháp có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Phối hợp với Công an địa phương triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm (GVCN) và các bộ phận tăng cường các hoạt động tuyên truyền và phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm các quy định về ATGT.

- Chỉ đạo tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định về bảo đảm TTATGT với các hình thức phù hợp; kiểm điểm, kỷ luật đối với các cá nhân vi phạm.

2. Phòng Tuyển sinh - Công tác học sinh và Quan hệ doanh nghiệp (TS-CTHS&QHDN)

- Xây dựng kế hoạch thực hiện;
- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và GVCN triển khai nhắc nhở học sinh thực hiện tốt pháp luật về ATGT;
- Phối hợp với GVCN tổ chức cho học sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT;

3. Công đoàn

Tuyên truyền và tổ chức ký cam kết trong việc chấp hành các quy định về ATGT, mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

4. Đoàn trường

- Xây dựng và nhân rộng hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, đảm bảo không để xảy ra tai nạn giao thông trước cổng trường. Phối hợp với Đoàn cơ sở Công an địa phương tuyên truyền, kiểm tra học sinh tham gia giao thông.
- Thành lập các “Đội thanh niên tình nguyện”, “Đội thanh niên xung kích” tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh và phụ huynh học sinh.

5. GVCN

- Tuyên truyền, giáo dục về ATGT cho học sinh trong các tiết Sinh hoạt chủ nhiệm;
- Phối hợp với Phòng TS-CTHS&QHDN thực hiện cho học sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT;
- Phối hợp với Đoàn trường, phụ huynh học sinh để nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm về Luật giao thông đường bộ, không để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm về ATGT, xử lý nghiêm nếu học sinh vi phạm về ATGT.

6. Phụ huynh học sinh

Phối hợp với nhà trường giáo dục con em chấp hành luật ATGT. Trước hết phải gương mẫu chấp hành và vận động người thân, gia đình, con em mình tự giác thực hiện, không để vi phạm TTATGT và TNGT xảy ra.

7. Nhà xe của nhà trường

Chấp hành quy định của nhà trường, tuyệt đối không giữ xe trên 50cm3 nếu học sinh chưa có giấy phép lái xe, học sinh đi xe máy, xe đạp điện không có mũ bảo hiểm.

Trên đây là kế hoạch về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới của trường Trung cấp Kinh tế Bình Dương./.

Noi nhận:

- Sở LĐ-TBXH-GDNN (b/c);
- BGH (chỉ đạo);
- Công đoàn;
- Đoàn TN;
- Lãnh đạo các phòng, khoa;
- GVCN;
- Ban truyền thông;
- Nhà xe;
- Lưu: VT, P.TS-CTHS&QHDN (H) 

KỶ HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Minh Ninh

Phụ lục

Mẫu Bản cam kết dành cho viên chức – người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh
về việc thực hiện an toàn giao thông

BẢN CAM KẾT CỦA VIÊN CHỨC – NGƯỜI LAO ĐỘNG

(Về việc thực hiện an toàn giao thông năm 2024)

Kính gửi: - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Dương;
- Ban giám hiệu nhà trường Trung cấp Kinh tế Bình Dương.

Tôi tên:

Chức vụ:

Thuộc phòng, khoa:

Thực hiện sự theo chỉ đạo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Dương cùng với nhà trường, tôi xin cam kết thực hiện an toàn giao thông với các nội dung như sau:

1. Tích cực trau dồi học tập để hiểu biết đầy đủ về Luật về An toàn giao thông.
2. Chấp hành nghiêm túc Luật An toàn giao thông, là tấm gương cho học sinh noi theo.
3. Có ý thức khi tham gia giao thông, ứng xử lịch sự, có văn hóa và biết giúp đỡ người đi đường bị nạn.
4. Khi tham gia giao thông bằng xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm đúng quy định, không chở quá hai người, nói không với lạng lách, đánh võng, giành đường vượt ẩu và đua xe trái phép.
5. Không được điều khiển phương tiện giao thông nếu như uống rượu bia.
6. Không tùy tiện vi phạm luật lệ giao thông khi không có lực lượng CSGT và không được chống đối nếu như vi phạm giao thông.
7. Tuyên truyền và nhắc nhở người thân và học sinh cùng chấp hành an toàn giao thông.

Tôi xin cam kết thực hiện đúng, nếu vi phạm tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Sở, nhà trường và pháp luật.

Xác nhận của Hiệu trưởng

(Ký, ghi rõ họ tên)

Người cam kết

(Ký, ghi rõ họ tên)

BẢN CAM KẾT CỦA PHỤ HUYNH HỌC SINH VÀ HỌC SINH (Về việc thực hiện an toàn giao thông năm 2024)

Kính gửi: Ban giám hiệu trường Trung cấp Kinh tế Bình Dương

Tôi tên:phụ huynh học sinh:.....

Lớp nghề:Lớp văn hóa (nếu có):.....

Địa chỉ:.....

.....

.....

Thực hiện theo kế hoạch do nhà trường đã đề ra về việc thực hiện an toàn giao thông, là phụ huynh - tôi và con em tôi là học sinh của nhà trường xin phôi hợp thực hiện cam kết an toàn giao thông với các nội dung như sau:

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định và luật lệ về an toàn giao thông.
- Cùng nhà trường xây dựng an toàn và văn hóa giao thông cho học sinh trong nhà trường.
- Không giao phương tiện giao thông cho các em học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.
- Không tạo điều kiện, cỗ vũ cho học sinh đua xe trái phép.
- Truyền đạt cho con em phải có trách nhiệm với cộng đồng và với cả bản thân, có thái độ ứng xử văn minh nếu như xảy ra va chạm khi tham gia giao thông, chấp hành quy định xử phạt.
- Vận động gia đình và mọi người xung quanh chấp hành tốt Luật An toàn giao thông.
- Khi tham gia giao thông bằng các phương tiện xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe máy điện phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và đúng cách.

Trên đây là cam kết an toàn giao thông giữa phụ huynh học sinh và học sinh với nhà trường, nếu như không thực hiện đúng cam kết tôi và con tôi xin chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu nhà trường và trước pháp luật./.

Xác nhận của GVCN

(Ký, ghi rõ họ tên)

Xác nhận của phụ huynh

(Ký, ghi rõ họ tên)

Xác nhận của học sinh

(Ký, ghi rõ họ tên)